

# 2017(平成29)年度決算書

一般社団法人 日本在外企業協会

## 貸借対照表

2018年 3月31日現在

一般社団法人日本在外企業協会  
全会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	45,462,159	33,883,790	11,578,369
未収会費	20,000	0	20,000
未収金	825,885	649,564	176,321
前払金	483,920	305,690	178,230
棚卸資産	6,841,972	7,370,387	△ 528,415
流動資産合計	53,633,936	42,209,431	11,424,505
<b>2. 固定資産</b>			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	19,485,000	24,823,000	△ 5,338,000
運営積立預金	52,000,000	48,500,000	3,500,000
特定資産合計	71,485,000	73,323,000	△ 1,838,000
(3) その他固定資産			
建物付属設備	585,060	669,480	△ 84,420
什器備品	279,225	318,645	△ 39,420
一括償却資産	0	425,880	△ 425,880
無形固定資産	2,647,084	3,489,626	△ 842,542
電話加入権	180,000	180,000	0
保証金	15,161,600	15,161,600	0
その他固定資産合計	18,852,969	20,245,231	△ 1,392,262
固定資産合計	90,337,969	93,568,231	△ 3,230,262
資産合計	143,971,905	135,777,662	8,194,243
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	1,721,056	1,695,661	25,395
前受金	858,780	853,780	5,000
前受会費	10,250,000	10,800,000	△ 550,000
預り金	842,933	622,789	220,144
賞与引当金	2,361,778	2,618,000	△ 256,222
流動負債合計	16,034,547	16,590,230	△ 555,683
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	19,485,000	24,823,000	△ 5,338,000
固定負債合計	19,485,000	24,823,000	△ 5,338,000
負債合計	35,519,547	41,413,230	△ 5,893,683
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち特定資産への充当額)	( 52,000,000)	( 48,500,000)	( 3,500,000)
正味財産合計	108,452,358	94,364,432	14,087,926
負債及び正味財産合計	143,971,905	135,777,662	8,194,243

# 正味財産増減計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

一般社団法人日本在外企業協会  
全会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[ 6,570]	[ 12,049]	[△ 5,479]
特定資産受取利息	6,570	12,049	△ 5,479
受取会費	[ 100,550,000]	[ 99,410,000]	[ 1,140,000]
正会員受取会費	( 96,770,000)	( 95,610,000)	( 1,160,000)
上期分受取会費(正会員)	48,040,000	47,500,000	540,000
下期分受取会費(正会員)	48,730,000	48,110,000	620,000
賛助会員受取会費	( 3,780,000)	( 3,800,000)	(△ 20,000)
上期分受取会費(賛助会員)	1,860,000	1,860,000	0
下期分受取会費(賛助会員)	1,920,000	1,940,000	△ 20,000
事業収益	[ 16,286,509]	[ 15,648,562]	[ 637,947]
月刊誌発行事業収益	476,546	487,736	△ 11,190
広告事業収益	2,971,987	3,116,133	△ 144,146
調査・刊行物発行事業収益	5,744,654	6,086,495	△ 341,841
講演会事業収益	84,000	68,800	15,200
セミナー事業収益	3,326,200	2,774,600	551,600
部会事業収益	37,800	0	37,800
グループ研究会事業収益	259,200	259,200	0
認定試験事業収益	2,203,200	2,462,400	△ 259,200
安全関連コンサルティング事業収益	1,182,922	393,198	789,724
雑収益	[ 23,813]	[ 23,048]	[ 765]
受取利息	460	408	52
雑収益	23,353	22,640	713
経常収益計	116,866,892	115,093,659	1,773,233
(2) 経常費用			
事業費	[ 61,956,220]	[ 67,958,398]	[△ 6,002,178]
役員報酬	1,288,800	4,639,680	△ 3,350,880
給料手当	( 20,109,801)	( 22,118,347)	(△ 2,008,546)
給与	18,040,420	19,874,227	△ 1,833,807
賞与	2,069,381	2,244,120	△ 174,739
賞与引当金繰入	1,912,858	2,017,360	△ 104,502
退職給付費用	982,800	1,502,200	△ 519,400
法定福利費	4,190,562	5,006,301	△ 815,739
旅費交通費	( 4,182,586)	( 4,932,278)	(△ 749,692)
国内出張旅費交通費	962,210	858,135	104,075
外出交通費	159,970	141,148	18,822
講師交通費	471,479	301,714	169,765
通勤費	1,714,289	2,168,832	△ 454,543
国際交流滞在費	874,638	1,462,449	△ 587,811
通信運搬費	2,480,872	2,486,773	△ 5,901
会議費	( 623,193)	( 459,605)	( 163,588)

科 目	当年度	前年度	増 減
会 議 費	623,093	459,405	163,688
他 団 体 共 催 会 議 費	100	200	△ 100
会 場 費	( 1,138,281)	( 950,866)	( 187,415)
会 場 費	1,008,732	851,784	156,948
他 団 体 共 催 会 場 費	129,549	99,082	30,467
消 耗 品 費	139,553	193,646	△ 54,093
印 刷 製 本 費	5,353,429	5,421,716	△ 68,287
調 査 ・ 刊 行 物 販 売 原 価	( 3,813,962)	( 2,841,206)	( 972,756)
期 首 棚 卸 高	7,370,387	6,844,724	525,663
現 地 調 査 費 ( 刊 行 物 )	0	1,482,780	△ 1,482,780
印 刷 製 本 費 ( 刊 行 物 )	3,372,537	2,191,233	1,181,304
諸 謝 金 ( 刊 行 物 )	25,022	30,055	△ 5,033
原 稿 料 ( 刊 行 物 )	500,232	0	500,232
期 末 棚 卸 高	△ 7,454,216	△ 7,707,586	253,370
事 務 所 賃 借 料	7,399,231	7,368,528	30,703
リ ー ス 料	73,535	162,743	△ 89,208
シ ス テ ム 利 用 料	648,000	648,000	0
保 険 料	53,680	84,440	△ 30,760
諸 謝 金	4,006,375	3,330,953	675,422
交 際 費	389,732	377,073	12,659
委 託 費	( 196,700)	( 196,700)	( 0)
委 託 費	140,000	140,000	0
非 会 員 対 象 参 加 手 数 料	56,700	56,700	0
原 稿 料	2,396,414	2,569,943	△ 173,529
著 作 権 料 等	8,213	34,861	△ 26,648
資 料 ・ 書 籍 購 入 費	315,540	387,739	△ 72,199
諸 会 議 参 加 費	38,240	44,500	△ 6,260
雑 費	213,863	182,940	30,923
管 理 費	[ 40,210,502]	[ 41,732,209]	[△ 1,521,707]
役 員 報 酬	501,200	1,804,320	△ 1,303,120
給 料 手 当	( 6,025,410)	( 5,397,350)	( 628,060)
給 与	4,331,137	4,210,895	120,242
賞 与	1,038,098	691,880	346,218
賃 金	656,175	494,575	161,600
賞 与 引 当 金 繰 入	448,920	600,640	△ 151,720
退 職 給 付 費 用	421,200	643,800	△ 222,600
法 定 福 利 費	858,307	1,025,385	△ 167,078
福 利 厚 生 費	490,187	667,292	△ 177,105
旅 費 交 通 費	( 873,131)	( 951,217)	(△ 78,086)
国 内 出 張 旅 費 交 通 費	374,380	354,880	19,500
外 出 交 通 費	114,400	77,920	36,480
通 勤 費	384,351	518,417	△ 134,066
通 信 運 搬 費	582,818	680,186	△ 97,368

科 目	当年度	前年度	増 減
支 払 手 数 料	169,454	180,922	△ 11,468
会 議 費	184,128	156,845	27,283
会 場 費	965,764	949,801	15,963
減 価 償 却 費	1,392,262	1,058,902	333,360
消 耗 什 器 備 品 費	110,000	37,584	72,416
消 耗 品 費	281,934	401,134	△ 119,200
印 刷 製 本 費	833,546	1,591,675	△ 758,129
光 熱 水 料 費	721,303	700,061	21,242
事 務 所 賃 借 料	17,912,890	17,841,252	71,638
リ ー ス 料	( 1,013,283)	( 811,467)	( 201,816)
什 器 リ ー ス 料	97,302	131,652	△ 34,350
O A 機 器 リ ー ス 料	915,981	679,815	236,166
保 守 料	356,616	385,560	△ 28,944
保 険 料	282,455	286,134	△ 3,679
諸 謝 金	100,000	100,233	△ 233
交 際 費	95,214	71,566	23,648
租 税 公 課	593,914	564,993	28,921
新 聞 図 書 費	281,623	304,868	△ 23,245
支 払 報 酬	486,000	486,000	0
委 託 費	( 1,687,128)	( 1,686,724)	( 404)
出 向 契 約 委 託 費	600,000	600,000	0
H P 管 理 委 託 費	1,038,528	795,484	243,044
そ の 他 業 務 委 託 費	48,600	291,240	△ 242,640
宣 伝 広 告 費	28,350	28,350	0
諸 会 議 参 加 費	63,000	27,000	36,000
他 会 会 費	2,277,240	2,095,640	181,600
雑 費	173,225	195,308	△ 22,083
経常費用計	102,166,722	109,690,607	△ 7,523,885
評価損益等調整前当期経常増減額	14,700,170	5,403,052	9,297,118
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	14,700,170	5,403,052	9,297,118
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
退 職 給 付 引 当 金 戻 入 益	[ 0]	[ 2,859,000]	[△ 2,859,000]
経常外収益計	0	2,859,000	△ 2,859,000
(2) 経常外費用			
棚 卸 資 産 廃 棄 損	[ 612,244]	[ 337,199]	[ 275,045]
経常外費用計	612,244	337,199	275,045
当期経常外増減額	△ 612,244	2,521,801	△ 3,134,045
当期一般正味財産増減額	14,087,926	7,924,853	6,163,073
一般正味財産期首残高	94,364,432	86,439,579	7,924,853
一般正味財産期末残高	108,452,358	94,364,432	14,087,926
II 指定正味財産増減の部			

科 目	当年度	前年度	增 減
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	108,452,358	94,364,432	14,087,926

## 財務諸表に対する注記

一般社団法人 日本在外企業協会

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産……先入先出法による原価法による。

#### (2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産……法人税法に基づく定額法による

一括償却資産……一括償却資産として3年の均等償却による

無形固定資産……法人税法に基づく定額法による

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金

職員の夏季賞与支給に備えるため規定に基づく支給見込み額のうち、当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、規定に基づき当期末における退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

#### (5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理については、税込方式による。

### 3. 会計方針の変更

なし

### 4. 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	24,823,000	1,404,000	6,742,000	19,485,000
運営積立預金	48,500,000	3,500,000	0	52,000,000
合 計	73,323,000	4,904,000	6,742,000	71,485,000

## 5. 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち 指定正味財産 からの充当額)	(うち 一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	19,485,000	—	—	(19,485,000)
運営積立預金	52,000,000	—	(52,000,000)	—
合 計	71,485,000	0	(52,000,000)	(19,485,000)

## 6. 担保に供している資産

なし

## 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
建物付属設備	1,260,000	674,940	585,060
什器備品	394,200	114,975	279,225
一括償却資産	2,070,390	2,070,390	0
無形固定資産	4,212,702	1,565,618	2,647,084
合 計	7,937,292	4,425,923	3,511,369

## 8. 関連当事者との取引の内容

なし

## 9. 引当金明細

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	2,618,000	2,361,778	2,618,000	0	2,361,778
退職給付引当金	24,823,000	1,404,000	6,742,000	0	19,485,000
合 計	27,441,000	3,765,778	9,360,000	0	21,846,778



## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載をしているため、内容の記載を省略する。

### 2. 引当金の明細

財務諸表の注記に記載をしているため、内容の記載を省略する。

財産目録

2018年 3月31日現在

一般社団法人 日本在外企業協会

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量・摘要等	金額		
(流動資産)	現金預金	手元保管	452,766		
		みずほ銀行 京橋支店 1283798	7,308,975		
		三井住友銀行 京橋支店 4152996	11,517,952		
		三菱東京UFJ銀行 京橋支店 4152462	12,638,564		
		三菱東京UFJ銀行 京橋中央支店 11335	7,701,706		
		りそな銀行 東京中央支店 84875	2,571,135		
		みずほ信託銀行 本店 4284925	2,745,736		
		ゆうちょ銀行 振替口 00120-3-53665	525,325	45,462,159	
		未収会費	2017年度分	20,000	20,000
	未収金	『月刊 グローバル経営』売上	5,540		
		日経テレコン利用料	15,853		
		資料・刊行物売上	642,492		
海外赴任前セミナー参加費		162,000	825,885		
前払金	2017年度上期通勤定期券代	468,920			
	『月刊 グローバル経営』原稿料	15,000	483,920		
棚卸資産			6,841,972		
流動資産合計				53,633,936	
(固定資産)	特定資産	退職給付引当資産	[定期預金]		
			みずほ銀行 京橋支店	10,000,000	
			三菱東京UFJ銀行 京橋中央支店	6,695,000	
		[普通預金]			
		三菱UFJ信託銀行 本店営業部	2,790,000	19,485,000	
		運営積立預金	[定期預金]		
	三井住友銀行 京橋支店		14,000,000		
	三菱東京UFJ銀行 京橋支店		14,000,000		
	りそな銀行 東京中央支店		10,700,000		
		みずほ信託銀行 本店	13,300,000	52,000,000	
	その他固定資産	建物付属設備	間仕切り		585,060
			インターネットセキュリティシステム		279,225
		無形固定資産	出版物販売ソフト	87,780	
			ホームページ改修	314,494	
			会計ソフト	205,508	
会員情報管理システム			997,030		
講演会・セミナー等申込専用システム			1,042,272	2,647,084	
電話加入権			03-3567-9271		180,000
保証金			中島ゴールドビル 7F		15,161,600
固定資産合計				90,337,969	
資産合計				143,971,905	

財産目録

2018年 3月31日現在

一般社団法人 日本在外企業協会

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量・摘要等	金額		
(流動負債)	未払金	社会保険料(事業主負担分) 2月分	388,844		
		社会保険料(事業主負担分) 3月分	258,339		
		健康診断料	40,600		
		郵送料、OCS等送料	228,645		
		FAX同報案内	8,645		
		コピー用紙等消耗品購入代	25,883		
		消費税	510,900		
		WEBサイト 申込及び会員情報システム保守料	259,200	1,721,056	
		前受金	2017年度分、2018年度分月刊誌広告料	813,780	
			2017年度分月刊誌予約販売	45,000	858,780
	前受会費	2017年度分		10,250,000	
	預り金	社会保険料(職員負担分) 2月分	382,915		
		社会保険料(職員負担分) 3月分	254,138		
住民税・所得税(職員分)、所得税(講師他)		197,780			
健康診断職員負担分他		8,100	842,933		
賞与引当金	2018年度夏季賞与分		2,361,778		
流動負債合計				16,034,547	
(固定負債)	退職給付引当金			19,485,000	
固定負債合計				19,485,000	
負債合計				35,519,547	
正味財産				108,452,358	

# 収支計算書

2017年 4月 1日から2018年 3月31日まで

一般社団法人日本在外企業協会  
全会計

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
特定資産運用収入	[ 6,000]	[ 6,570]	[△ 570]
特定資産利息収入	6,000	6,570	△ 570
会費収入	[ 98,400,000]	[ 100,550,000]	[△ 2,150,000]
正会員会費収入	( 94,440,000)	( 96,770,000)	(△ 2,330,000)
上期分会費収入(正会員)	46,920,000	48,040,000	△ 1,120,000
下期分会費収入(正会員)	47,520,000	48,730,000	△ 1,210,000
賛助会員会費収入	( 3,960,000)	( 3,780,000)	( 180,000)
上期分会費収入(賛助会員)	1,980,000	1,860,000	120,000
下期分会費収入(賛助会員)	1,980,000	1,920,000	60,000
事業収入	[ 15,773,000]	[ 16,286,509]	[△ 513,509]
月刊誌発行事業収入	400,000	476,546	△ 76,546
広告事業収入	2,853,000	2,971,987	△ 118,987
調査・刊行物発行事業収入	6,662,000	5,744,654	917,346
講演会事業収入	64,000	84,000	△ 20,000
セミナー事業収入	2,923,000	3,326,200	△ 403,200
部会事業収入	0	37,800	△ 37,800
研究会事業収入	259,000	259,200	△ 200
認定試験事業収入	2,203,000	2,203,200	△ 200
安全関連コンサルティング事業収入	329,000	1,182,922	△ 853,922
海外派遣者適性診断事業収入	80,000	0	80,000
雑収入	[ 20,000]	[ 23,813]	[△ 3,813]
受取利息収入	0	460	△ 460
雑収入	20,000	23,353	△ 3,353
事業活動収入計	114,199,000	116,866,892	△ 2,667,892
2. 事業活動支出			
事業費支出	[ 62,337,000]	[ 59,144,391]	[ 3,192,609]
役員報酬支出	1,547,000	1,288,800	258,200
給料手当支出	( 19,873,000)	( 20,109,801)	(△ 236,801)
給賞	17,985,000	18,040,420	△ 55,420
法定福利費支出	1,888,000	2,069,381	△ 181,381
旅費交通費支出	4,241,000	4,190,562	50,438
国内出張旅費交通費	( 5,309,000)	( 4,182,586)	( 1,126,414)
国内出張旅費交通費	1,162,000	962,210	199,790
外出交通費	143,000	159,970	△ 16,970
講師交通費	889,000	471,479	417,521
通勤費	1,956,000	1,714,289	241,711
国際交流滞在費	1,159,000	874,638	284,362
通信運搬費支出	2,565,000	2,480,872	84,128
会議費支出	( 474,000)	( 623,193)	(△ 149,193)

科 目	予算額	決算額	差 異
会 議 費	473,000	623,093	△ 150,093
他 団 体 共 催 会 議 費	1,000	100	900
会 場 費 支 出	( 1,163,000)	( 1,138,281)	( 24,719)
会 場 費	1,045,000	1,008,732	36,268
他 団 体 共 催 会 場 費	118,000	129,549	△ 11,549
消 耗 品 費 支 出	240,000	139,553	100,447
印 刷 製 本 費 支 出	5,316,000	5,353,429	△ 37,429
調 査 ・ 刊 行 物 販 売 原 価 支 出	( 5,227,000)	( 3,897,791)	( 1,329,209)
現 地 調 査 費 ( 刊 行 物 )	1,100,000	0	1,100,000
印 刷 製 本 費 ( 刊 行 物 )	2,697,000	3,372,537	△ 675,537
諸 謝 金 ( 刊 行 物 )	130,000	25,022	104,978
原 稿 料 ( 刊 行 物 )	1,300,000	500,232	799,768
事 務 所 賃 料 支 出	7,369,000	7,399,231	△ 30,231
リ ー ス 料 支 出	74,000	73,535	465
シ ス テ ム 利 用 支 出	648,000	648,000	0
保 険 料 支 出	62,000	53,680	8,320
諸 謝 金 支 出	4,000,000	4,006,375	△ 6,375
交 際 費 支 出	652,000	389,732	262,268
委 託 費 支 出	( 205,000)	( 196,700)	( 8,300)
委 託 費	140,000	140,000	0
非 会 員 対 象 参 加 手 数 料	65,000	56,700	8,300
原 稿 料 支 出	2,669,000	2,396,414	272,586
著 作 権 料 等 支 出	35,000	8,213	26,787
資 料 ・ 書 籍 購 入 費 支 出	412,000	315,540	96,460
諸 会 議 参 加 支 出	60,000	38,240	21,760
雑 支 出	196,000	213,863	△ 17,863
管 理 費 支 出	[ 38,371,000]	[ 37,948,120]	[ 422,880]
役 員 報 酬 支 出	601,000	501,200	99,800
給 料 手 当 支 出	( 5,288,000)	( 6,025,410)	(△ 737,410)
給 賞	3,537,000	4,331,137	△ 794,137
賃 金	551,000	1,038,098	△ 487,098
法 定 福 利 費 支 出	1,200,000	656,175	543,825
福 利 厚 生 費 支 出	868,000	858,307	9,693
福 利 厚 生 費 支 出	638,000	490,187	147,813
旅 費 交 通 費 支 出	( 1,145,000)	( 873,131)	( 271,869)
国 内 出 張 旅 費 交 通 費	518,000	374,380	143,620
外 出 交 通 費	148,000	114,400	33,600
通 勤 費	479,000	384,351	94,649
通 信 運 搬 費 支 出	652,000	582,818	69,182
支 払 手 数 料 支 出	201,000	169,454	31,546
会 議 費 支 出	193,000	184,128	8,872

科 目	予算額	決算額	差 異
会 場 費 支 出	1,040,000	965,764	74,236
消 耗 什 器 備 品 費 支 出	50,000	110,000	△ 60,000
消 耗 品 費 支 出	415,000	281,934	133,066
印 刷 製 本 費 支 出	1,083,000	833,546	249,454
光 熱 水 料 費 支 出	724,000	721,303	2,697
事 務 所 賃 料 支 出	17,841,000	17,912,890	△ 71,890
リ ー ス 料 支 出	( 1,070,000)	( 1,013,283)	( 56,717)
什 器 リ ー ス 料	138,000	97,302	40,698
OA 機 器 リ ー ス 料	932,000	915,981	16,019
保 守 料 支 出	301,000	356,616	△ 55,616
保 険 料 支 出	309,000	282,455	26,545
諸 謝 金 支 出	100,000	100,000	0
交 際 費 支 出	157,000	95,214	61,786
租 税 公 課 支 出	630,000	593,914	36,086
新 聞 図 書 費 支 出	315,000	281,623	33,377
支 払 報 酬 支 出	486,000	486,000	0
委 託 費 支 出	( 1,699,000)	( 1,687,128)	( 11,872)
出 向 契 約 委 託 費	600,000	600,000	0
HP 管 理 委 託 費 支 出	1,069,000	1,038,528	30,472
そ の 他 業 務 委 託 費 支 出	30,000	48,600	△ 18,600
宣 伝 広 告 費 支 出	30,000	28,350	1,650
諸 会 議 参 加 支 出	55,000	63,000	△ 8,000
他 会 会 費 支 出	2,216,000	2,277,240	△ 61,240
雑 支 出	264,000	173,225	90,775
そ の 他 の 事 業 活 動 支 出	[ 2,300,000]	[ 9,360,000]	[△ 7,060,000]
そ の 他 の 事 業 活 動 支 出	2,300,000	9,360,000	△ 7,060,000
事業活動支出計	103,008,000	106,452,511	△ 3,444,511
事業活動収支差額	11,191,000	10,414,381	776,619
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特 定 資 産 取 崩 収 入	[ 0]	[ 6,742,000]	[△ 6,742,000]
退 職 給 付 引 当 資 産 取 崩 収 入	0	6,742,000	△ 6,742,000
投資活動収入計	0	6,742,000	△ 6,742,000
2. 投資活動支出			
特 定 資 産 取 得 支 出	[ 1,371,000]	[ 4,904,000]	[△ 3,533,000]
退 職 給 付 引 当 資 産 取 得 支 出	1,371,000	1,404,000	△ 33,000
積 立 預 金 支 出	0	3,500,000	△ 3,500,000
投資活動支出計	1,371,000	4,904,000	△ 3,533,000
投資活動収支差額	△ 1,371,000	1,838,000	△ 3,209,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			

科 目	予算額	決算額	差 異
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	9,820,000	12,252,381	△ 2,432,381
前期繰越収支差額	20,866,814	20,866,814	0
次期繰越収支差額	30,686,814	33,119,195	△ 2,432,381

## 収支計算書に対する注記

一般社団法人 日本在外企業協会

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、未払金、前受金、前受会費及び預り金を含めている。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	33,883,790	45,462,159
未収金	649,564	825,885
未収会費	0	20,000
前払金	305,690	483,920
合 計	34,839,044	46,791,964
未払金	1,695,661	1,721,056
前受金	853,780	858,780
前受会費	10,800,000	10,250,000
預り金	622,789	842,933
合 計	13,972,230	13,672,769
次期繰越収支差額	20,866,814	33,119,195



# 監査報告書

## 1. 監査の方法及びその内容

私は、2017年度（2017年4月1日から2018年3月31日まで）の事業年度における一般社団法人 日本在外企業協会の収支及び財産の状況並びに理事の職務執行の状況を監査するため、理事及び使用人等と意思疎通を図り、理事会及び監事会に出席することにより、理事及び使用人等から財産の状況並びに職務執行に関する報告を受け、必要に応じて説明を求め、監査を行いました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の閲覧・調査を行い、当該年度に係る事業報告書及び附属明細書、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書及びその附属明細書について監査を行いました。

## 2. 監査の結果

- (1) 事業報告書及び附属明細書は、法令及び定款（第30条）に従い、法人の状況を正しく示していることを確認致しました。
- (2) 貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書及びその附属明細書は、全ての重要な点において適正に表示されていることを確認致しました。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令及び定款に違反する重大な事実は認められませんでした。

以上

2018年5月10日

一般社団法人 日本在外企業協会

監事 西村義典 

一般社団法人 日本在外企業協会

〒104-0031 東京都中央区京橋三丁目13番10号  
中島ゴールドビル7階

TEL : 03(3567)9271 / FAX : 03(3564)6836

URL : <https://www.joea.or.jp>